
 

ANO XLVI                   N.º 074             09/05/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO III 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEPEx..............................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.137 de 26 de abril de 2016. 
 

 
Remoção docente com contrapartida. 

 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
consta do processo nº 23069.020659/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Remover o Professor do Magistério Superior PLÍNIO LACERDA MARTINS, matrícula 
SIAPE nº1374478, do Departamento de Direito Privado (SDV, UORG: 0695) para o Departamento de 
Ciências Judiciárias (DCJ, UORG: 1233) tendo como contrapartida a vaga da Professora Fabiana 
D´Andrea Ramos, redistribuída para Universidade Federal do Rio Grande do Sul, por meio da Portaria 
nº 2.016 de 28/07/2015, publicada no DOU nº143 de 29/07/2015, seção 2, página 14. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 627-8510 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.156 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003493/2016-16; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, com efeitos retroativos a 01/04/2016, NEYSE LUZ MUNIZ, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308229, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Coordenadora pro tempore do Curso de 
Graduação em Educação Física - Titulação Licenciatura, do Instituto de Educação Física, designada 
pela Portaria nº. 54.421 de 12/08/2015, publicada no D.O.U. de 14/08/2015. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 723-5673 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.206 de 4 de maio de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.041080/2016-30; 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, JOSÉ CARLOS FRANCO DE ABREU FILHO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2765395, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Universidade, na qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Curso de 
Graduação em Administração, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, designado pela 
Portaria nº. 53.811 de 15/04/2015, publicada no D.O.U. de 17/04/2015. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 1121-2641 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.207 de 4 de maio de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.041080/2016-30, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar ARIEL LEVY, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3579178, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer a função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Administração, da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 1141-2641 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.219 de 6 de maio de 2016. 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Retificar, a Portaria nº 56.168 de 28/04/2016 que concedeu Progressão por Mérito 
Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 068 de 
29/04/2016, alterando o efeito financeiro do(a) servidor(a) MIGUEL LUIS GRACIANO, matrícula 
SIAPE nº 1092826, conforme se segue: 
 

Matrícula 
   Padrão de  

Efeito 
Nome Cargo 

Nível de 
Classificação Vencimento Vigência 

SIAPE 
Financei

ro    
De Para 

 
      

1092826 
MIGUEL LUIS MÉDICO - 

ÁREA E 12 13 
25/11/20

15 
25/11/20

15 
GRACIANO        

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 1162-6227 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.220 de 6 de maio de 2016. 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, a Portaria nº 56.168 de 28/04/2016 que concedeu Progressão por Mérito Profissional 
aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 068 de 29/04/2016, 
alterando o efeito financeiro do(a) servidor(a) LUCIANO VAZ CORREA, matrícula SIAPE nº 
1258212, conforme se segue: 

 

Matrícula 
   Padrão de  

Efeito 
Nome Cargo 

Nível de 
Classificação Vencimento Vigência 

SIAPE 
Financeir

o    
De Para 

 
      

1258212 
LUCIANO VAZ 

CORREA MÚSICO E 10 11 
09/07/20

15 
09/07/201

5 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 1161-7427 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 08 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

RESOLUÇÃO N.º 146/2016 
 

 
EMENTA: Criação do Programa de Pós-graduação em 

Educação, Ensino e Cultura, nível Mestrado 
Acadêmico. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no 
Processo n.º 23069.002946/2016-97, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Programa de Pós-
graduação em Educação, Ensino e Cultura, nível Mestrado Acadêmico, integrante do Instituto de 
Educação, Campus Angra dos Reis. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 09 

 
RESOLUÇÃO N.º 147/2016 

 
 

EMENTA: Criação de disciplina vinculada ao 
Departamento de Psicologia de Volta 
Redonda - VPS 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.003010/2016-83, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica criada e vinculada ao Departamento de Psicologia de Volta Redonda a disciplina abaixo 
relacionada: 

 
CONTEÚDO DE ESTUDO(S) DISCIPLINA(S) 

1- Orientação de Leitura 1.1 - Produção Textual I 

  

 
Art. 2º - Esta disciplina passa a integrar o elenco de disciplinas optativas do Currículo do Curso de 
Graduação em Psicologia, Titulação - Bacharel, sediado no município de Volta Redonda, aprovado pela 
Resolução n.º 505/2015, deste Conselho. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 010 

 
RESOLUÇÃO N.º 148/2016 

 
 
EMENTA: Criação de disciplina vinculada ao 

Departamento de Geografia de Niterói - 
GGE 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.003012/2016-72, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica criada e vinculada ao Departamento de Geografia de Niterói - GGE a disciplina abaixo 
relacionada: 

 
CONTEÚDO DE ESTUDO(S) DISCIPLINA(S) 

1- Geografia 1.1 – Geografia e Cinema 

  

  
Art. 2º - Esta disciplina passa a integrar o elenco de disciplinas optativas do Currículo do Curso de 
Graduação em Geografia, Graus: Bacharelado e Licenciatura, aprovados respectivamente pelas 
Resoluções n.º 346/2006 e 317/2011, deste Conselho. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 

 
*  *  *  *  * 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 011 

 
RESOLUÇÃO N.º 149/2016 

 
 

EMENTA: Criação de disciplina vinculada ao 
Departamento de Fundamentos de 
Ciências e da Sociedade – SFC. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.003014/2016-61, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica criada e vinculada ao Departamento de Fundamentos de Ciências e da Sociedade a 
disciplina abaixo relacionada: 
 

CONTEÚDO DE ESTUDO(S) DISCIPLINA(S) 

1- História da Psicologia 1 – História e Psicanálise: Possíveis Diálogos 

  

  
Art. 2º  Esta disciplina passa a integrar o elenco de disciplinas da Universidade Federal Fluminense e 
vinculada ao Departamento de Fundamentos de Ciências e da Sociedade, sediado em Campos dos 
Goytacazes. 
 
 Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 012 

 
RESOLUÇÃO N.º 150/2016 

 
 

EMENTA: Aprovação do Acordo de Cooperação 
Acadêmica a ser celebrado entre a 
Universidad de Girona (Espanha) e a UFF. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 088/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.023172/2015-57, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Acordo de Cooperação Acadêmica a ser celebrado entre a Universidad de Girona 
(Espanha) e a Universidade Federal Fluminense – UFF, objetivando desenvolver um programa de 
intercâmbio e cooperação em áreas de interesse mútuo e benefício para ambas as instituições. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 013 

 
RESOLUÇÃO N.º 151/2016 

 
EMENTA: Aprovação do Acordo de Cooperação 

Acadêmica a ser celebrado entre a 
Universidade de Coruña (Espanha) e a UFF. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 089/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.020626/2016-19, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Acordo de Cooperação Acadêmica, a ser celebrado entre a Universidade de Coruña 
(Espanha) e a Universidade Federal Fluminense – UFF, objetivando desenvolver um programa de 
intercâmbio e cooperação em áreas de interesse mútuo e benefício para ambas as instituições. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 014 

 
RESOLUÇÃO Nº 152/2016 

 
 
EMENTA: Aprovação do Termo Aditivo ao Acordo de 

Cooperação Acadêmica a ser celebrado 
entre a UFF e a Universidade de Aveiro 
(Portugal). 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 087/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.009880/2015-85. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Acadêmica, a ser celebrado entre a 
Universidade de Aveiro (Portugal) e a Universidade Federal Fluminense - UFF, objetivando 
desenvolver programas de intercâmbio e cooperação em áreas de interesse mútuo e benefício para 
ambas as instituições. 
 
Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 015 

 
RESOLUÇÃO Nº 153/2016 

 
 

EMENTA: Aprovação do Termo Aditivo ao Acordo de 
Cooperação Acadêmica a ser celebrado 
entre a UFF e a Universidade de Minho 
(Portugal). 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 086/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.009881/2015-85. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Acadêmica, a ser celebrado entre a 
Universidade de Minho (Portugal) e a Universidade Federal Fluminense - UFF, objetivando 
desenvolver programas de intercâmbio e cooperação em áreas de interesse mútuo e benefício para 
ambas as instituições. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 016 

 
RESOLUÇÃO Nº 154/2016 

 
 

EMENTA: Aprovação do Termo Aditivo ao Acordo de 
Cooperação Acadêmica a ser celebrado 
entre a UFF e a Universidade de Minho 
(Portugal). 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 085/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.009881/2015-85. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Acadêmica, a ser celebrado entre a 
Universidade de Minho (Portugal) e a Universidade Federal Fluminense - UFF, objetivando 
desenvolver programas de intercâmbio e cooperação em áreas de interesse mútuo e benefício para 
ambas as instituições. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 017 

 
RESOLUÇÃO N.º 155/2016 

 
EMENTA: Ratificação do Acordo de Cooperação 

Técnico-Científica celebrado entre a UFF e 
a Universidade Regional do Cariri – Urca. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 084/2016, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.021973/2015-88, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Acordo de Cooperação Técnico-Científica, celebrado entre a Universidade Federal 
Fluminense – UFF e a Universidade Regional do Cariri – Urca, objetivando a fixação de bases de 
cooperação técnica e científica entre as instituições convenentes, visando ao ensino e à pesquisa 
universitária, através do Programa de Doutorado Interinstitucional. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 018 

 
RESOLUÇÃO N.º 156/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a BPF Bar e Restaurante Ltda. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.002779/2016-84, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio, assinado em 14 de março de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a BPF Bar e Restaurante Ltda., objetivando a concessão de Estágios Curriculares Profissionais 
de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e 
inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 019 

 
RESOLUÇÃO N.º 157/2016 

 
 
EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 

UFF e a Associação Israelita de Ensino e 
Cultura. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.002896/2016-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio, assinado em 15 de março de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a Associação Israelita de Ensino e Cultura, objetivando a concessão de Estágios Curriculares 
Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente 
matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 020 

 
RESOLUÇÃO N.º 158/2016 

 
 
EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 

UFF e a Summit Group apoio em Gestão 
Empresarial Ltda. – ME. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.002897/2016-92, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio, assinado em 16 de março de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a Summit Group Apoio em Gestão Empresarial Ltda. – ME, objetivando a concessão de 
Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que 
estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 021 

 
RESOLUÇÃO N.º 159/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Vinhas e Redenschi Advogados. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.002900/2016-78, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio, assinado em 11 de março de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a Vinhas e Redenschi Advogados, objetivando a concessão de Estágios Curriculares 
Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente 
matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

*  *  *  *  * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 022 

 
DECISÃO N.º 184/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.002376/2016-35, 
 

DECIDE   
 
Manifestar-Se favoravelmente ao afastamento do País do Professor MARCELO WERNER DA 
SILVA, lotado no Departamento de Geografia (Campos dos Goytacazes), pelo período de 17 de agosto 
de 2016 a 16 de agosto de 2017, para que possa realizar Pós-Doutorado na Universitat Barcelona, 
Espanha. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 185/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.030229/2016-55, 
 

DECIDE   
 
Manifestar-Se favoravelmente ao afastamento do País do Professor RICARDO PINHEIRO DOS 
SANTOS BASTOS FILHO, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, pelo período 
de 01 de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2017, para que possa realizar Pós-Doutorado na 
Espregueira-Mendes Sports Centre, Portugal. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 023 

 
 
 

DECISÃO N.º 186/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÂO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030701/2015-79, 
 

DECIDE  
 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor ANTONIO BENTO DA 
COSTA BORGES DE CARVALHO FILHO, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada, de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais sem Dedicação 
Exclusiva, em caráter excepcional.  
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 187/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.072274/2015-04, 
  

DECIDE  
 
Aprovar a redistribuição do Docente WELTON ALVES DE MENEZES, da Universidade Federal de 
Pelotas – UFPel para o Departamento de Ciências Exatas (UFF/Volta Redonda), tendo como 
contrapartida vaga de Professor Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 024 

 
DECISÃO N.º 188/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.006879/2015-07, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Mestre, obtido por MICHEL FERNANDES DA ROSA, na 
Universidade de Coimbra, Portugal, como equivalente ao de Mestrado em Sociologia, nos termos 
estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 189/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009631/2015-90, 
 

DECIDE 
  
Aprovar o reconhecimento do Título de Mestre, obtido por JAMILE CONSTANÇA ROCHA 
SANTOS SOUTELO SALGADO, na Universidade do Porto, Portugal, como equivalente ao de 
Mestrado em Geografia, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 025 

 
DECISÃO N.º 190/2016 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009795/2015-17, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Mestre, obtido por EDGAR DE ALMEIDA RIOS RAMOS, 
na Universidade de Coimbra, Portugal, como equivalente ao de Mestrado em Geografia, nos termos 
estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 191/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009982/2015-09, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Magistri, obtido por GABRIEL PERRONE VIANNA, na 
Universidade Catolica Portuguesa, Portugal, como equivalente ao de Mestrado em Comunicação, nos 
termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 026 

 
DECISÃO N.º 192/2016 

 
  

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.006878/2015-54, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Doutor, obtido por JOÃO DA MATA ROSA CESSE NETO, 
na Universidade de Lisboa, Portugal, como equivalente ao de Doutorado em Ciências Jurídicas e 
Sociais, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 193/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009873/2015-83, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Docteur, obtido por PIERRE-ALEXANDRE JACQUES 
BLIMAN, na Université Paris IX Dauphine, França, como equivalente ao de Doutorado em 
Matemática, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 027 

 
DECISÃO N.º 194/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.002108/2015-32, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Ciência da Computação, obtido por 
VERÓNICA ANDRÉA DONOSO SELAIVE, junto a Universidad Andres Bello, Chile, nos termos 
estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 195/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.007253/2014-29, 
 

DECIDE 
 
Indeferir o pedido de revalidação do Diploma, nível Licenciatura em Letras/Espanhol, obtido por Jose 
Ignacio Monteagudo Robledo, junto à Universidad de Salamanca, Espanha, nos termos estabelecidos 
na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 028 

 
DECISÃO N.º 196/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.021232/2015-05, 
 

DECIDE  
 
Autorizar a Transferência Interna solicitada pelo Discente GUILHERME LACERDA SEABRA, do 
Curso de Graduação em Economia - Campus Campos dos Goytacazes para igual curso em Niterói, no 
período noturno do 1º semestre de 2016. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 197/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.090015/2016-38, 
 

DECIDE  
 
Autorizar a Transferência Ex-officio solicitada pelo Discente ROBSON PEREIRA INÁCIO 
JÚNIOR, do Curso de Graduação em Direito - Campus Macaé para igual curso em Niterói. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 029 

 
DECISÃO N.º 198/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031655/2015-25, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Medicina Tradicional 
Chinesa, do Departamento de Saúde e Sociedade, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
VANESSA MAIA RANGEL 
MARILENE CABRAL DO NASCIMENTO 
LI SHIH MIN 
JOÃO BOSCO GUERREIRO DA SILVA 
ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA MENDONÇA 
 
SUPLENTES 
 
MARIA INÊS NOGUEIRA 
VALÉRIA FERREIRA ROMANO. 
 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 030 

 
 
 

DECISÃO N.º 199/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.043806/2015-98, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Ciências dos Alimentos – 
Técnica Dietética e Análise Sensorial, do Departamento de Nutrição e Dietética, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI 
MARIA CRISTINA JESUS FREITAS 
KÁTIA CILENE TABAI 
FLAVIA FIORUCI BEZERRA 
LUCIANA RIBEIRO TRAJANO MANHÃES 
 
SUPLENTES 
 
NARA XAVIER MOREIRA 
FABIANE TOSTE CARDOSO. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 031 

 
DECISÃO N.º 200/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031066/2015-47, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
de NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Inseminação 
Artificial Animal, do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANDRÉ LUÍS RIOS RODRIGUES 
CARLOS OTÁVIO DE PAULA VASCONCELOS 
MARCELO BERTOLINI 
EDUARDO PAULINO DA COSTA 
OTÁVIO MITIO OHASHI 
 
SUPLENTES 
 
JOSÉ ANTÔNIO SILVA RIBAS 
VERA LUCIA TEIXEIRA DE JESUS. 
 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 032 

 
DECISÃO N.º 201/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.043805/2015-43, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Ciências da Nutrição, do 
Departamento de Nutrição e Dietética, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
VIVIAN WAHRLICH 
MARIANA COSTA MONTEIRO 
MÁRCIA REGINA SIMAS TORRES KLEIN 
ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA 
LEILA SICUPIRA CARNEIRO DE SOUZA LEÃO 
 
SUPLENTES 
 
MANUELA DOLINSKY 
FERNANDA KAMP. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 033 

 
 

DECISÃO N.º 202/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050322/2015-03, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Teoria da Informação, 
do Departamento de Ciência da Informação, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT 
LIDIA SILVA DE FREITAS 
ELIANE BRAGA DE OLIVEIRA 
ELIEZER PIRES DA SILVA 
GIULIA CRIPPA 
 
SUPLENTES 
 
NATÁLIA BOLFARINI TOGNOLI 
ESTHER HERMES LUCK. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 034 

 
DECISÃO N.º 203/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050323/2015-40, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Arquivologia, do 
Departamento de Ciência da Informação, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
MARGARETH DA SILVA 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT 
ANNA CARLA ALMEIDA MARIZ 
PAULO ROBERTO ELIAN DOS SANTOS 
LUCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 
LUCIANA QUILLET HEYMANN. 
 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 074 09/05/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 035 

 
DECISÃO N.º204/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030320/2016-71,  
 

DECIDE   
 
Manifestar-Se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso 
Público para Professor Assistente A (40 horas), na área de conhecimento Anestesiologia, do 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, integrante da Faculdade de Medicina. 
 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
  
 
 
 
 
 
 


	RESOLUÇÃO N.º 146/2016
	RESOLUÇÃO N.º 147/2016
	RESOLUÇÃO N.º 148/2016
	RESOLUÇÃO N.º 149/2016
	DECISÃO N.º 184/2016
	DECISÃO N.º 185/2016
	DECISÃO N.º 186/2016
	DECISÃO N.º 187/2016
	DECISÃO N.º 188/2016
	DECISÃO N.º 189/2016
	DECISÃO N.º 190/2016
	DECISÃO N.º 191/2016
	DECISÃO N.º 192/2016
	DECISÃO N.º 193/2016
	DECISÃO N.º 194/2016
	DECISÃO N.º 195/2016
	DECISÃO N.º 196/2016
	DECISÃO N.º 197/2016
	DECISÃO N.º 199/2016
	DECISÃO N.º 200/2016
	OTÁVIO MITIO OHASHI

	DECISÃO N.º 201/2016
	DECISÃO N.º 202/2016
	DECISÃO N.º 203/2016

